
  Česká školní inspekce
Jihomoravský inspektorát

____________________________________________________________________________________________________________

INSPEKČNÍ ZPRÁVA
Čj. ČŠIB-591/13-B

Název právnické osoby 
vykonávající činnost školy:

Střední odborná škola MORAVA, o.p.s.

Sídlo: Řehořova 5, 618 00 Brno

IČO: 25 549 804

Identifikátor: 600 013 731

Právní forma: obecně prospěšná společnost

Zastoupená: Mgr. Danou Vérostovou, ředitelkou školy

Zřizovatel: Český svaz žen, Panská 7, 115 30 Praha 1, IČ: 00442801

Místo inspekční činnosti: Brno, Řehořova 5

Termín inspekční činnosti: 3., 21., 22., 27. a 29. květen 2013

Předmět inspekční činnosti

Zjišťování a hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání, podle příslušných 
školních vzdělávacích programů, poskytovaného školou podle § 174 odst. 2 písm. b) 
zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, se zaměřením na zajištění 
podmínek a průběhu společné části maturitní zkoušky organizované podle § 78 a § 78a 
školského zákona.
Inspekční činnost byla vykonána na podnět podle § 174 odst. 5 školského zákona.

Aktuální stav školy

Střední odborná škola MORAVA, o. p. s., Řehořova 5, Brno (dále škola) je obecně 
prospěšnou společností, vykonávající činnost střední školy, kterou zřídil Český svaz žen, 
Praha. Ve školním roce 2012/2013 škola vzdělávala žáky v oborech středního odborného 
vzdělávání, které jsou zapsány do rejstříku škol a školských zařízení.
V letošním školním roce se přihlásilo k maturitní zkoušce 93 žáků, z toho bylo 9 žáků se 
speciálními vzdělávacími potřebami (dále SVP). Maturitní zkoušku (dále MZ) konalo 
celkem 81žáků a opravnou MZ 10 žáků, kteří úspěšně ukončili poslední ročník středního 
vzdělávání v předešlých školních letech. Dva žáci se k maturitní zkoušce nedostavili. 
V jarním období konali žáci v denní formě vzdělávání MZ v těchto oborech:
Rodinná škola-sociální služby 78-41-M/003, 



Jihomoravský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva
Čj.: ČŠIB-591/13-B

2

Rodinná škola-sociální ekonomicko-administrativní služby 78-41-M/004, 
Rodinná škola - veřejnosprávní služby 78-41-M/005, 
Obchodní akademie 63-41-M/02
a v dálkové formě vzdělávání v oboru Obchodní akademie 63-41-M/004.
V průběhu inspekční činnosti byly sledovány jednotlivé části MZ u třídy 4. A (Rodinná 
škola-sociální služby 78-41-M/003) a na základě podnětu vybrané části MZ u třídy 5/DS 
(63-41-M/004 Obchodní akademie).
Poslední inspekční činnost ve škole proběhla v roce 2011.

Hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání ve vztahu 
k maturitním zkouškám

Ředitelka školy zajistila podmínky v učebnách pro konání MZ a uzpůsobila vybavení 
učeben rozmístěním nábytku pro písemné i ústní MZ. Škola dbala na slavnostní charakter 
MZ také tím, že se koná v prostorách se slavnostní úpravou a žáci přistupují ke zkoušce ve 
společenském oděvu. Žákům nižších ročníků v době MZ bylo zajištěno konání odborné 
praxe a uvolněné učebny ve škole sloužily pro konání a přípravu MZ. Ředitelka obdržela 
rozpis CERMATU Jmenný seznam žáků v učebně vydaný pro příslušné písemné MZ, 
v němž byli náhodně vybráni žáci denního i večerního dálkového studia s různým 
zaměřením. Podle tohoto rozpisu zajistila učebny a konání příslušných zkoušek.
Zabezpečila organizaci MZ rozpisem činností žáků a pedagogických pracovníků. Zajistila 
a vydala dne 29. března 2013 jmenování všech členů maturitní zkušební komise (kromě 
předsedy), včetně zadavatelů a hodnotitelů. Tito členové maturitní komise jsou 
pedagogickými pracovníky školy, mají požadované vzdělání a další vzdělání pro 
zadavatele a hodnotitele doložené požadovaným osvědčením. MZ ve školním roce 
2012/2013 zajišťovalo celkem 14 pedagogických pracovníků školy, z toho bylo 11 
zadavatelů, 3 hodnotitelé českého jazyka a literatury, 10 hodnotitelů ústní zkoušky (státní 
část) a 2 hodnotitelé byli pouze u profilové části ústní zkoušky (pedagogika, psychologie, 
ekonomika, účetnictví). Průběhu písemné části MZ se zúčastnila jedna maturitní komisařka 
(pedagogická pracovnice z jiné školy), které ředitelka školy zajistila podmínky pro její 
práci. 
Sledovaná třída 4. A byla složena ze žáků dvou oborů vzdělávání: 78-41-M/003 Rodinná
škola – sociální služby a 78-41-M/005 Rodinná škola - veřejnosprávní služby. V druhém 
uvedeném oboru se vzdělávaly 3 žákyně, které měly v posledním ročníku stanoven 
individuální plán vzdělávání a v letošním školním roce neukončily poslední ročník úspěšně 
(nedostatečné hodnocení z maturitních předmětů). Žákům, kteří úspěšně ukončili poslední 
ročník středního vzdělávání, bylo předáno ročníkové vysvědčení s datem 30. dubna 2013.
K MZ se přihlásili 4 žáci se SVP, kteří měli přiznané uzpůsobení podmínek pro MZ, a to
jim přiznala ředitelka školy na základě doporučení školského poradenského zařízení. 
Požadavky na přidělení učeben, snížený počet žáků při písemné zkoušce a prodloužený čas 
u některých zkoušek byly u všech dílčích částí v průběhu MZ dodrženy. 
Žáci druhé sledované třídy 5/DS se vzdělávali v 1.- 4. ročníku v Soukromé střední odborné 
škole SCOLA COMENIANA, spol. s r. o., v oboru vzdělávání Obchodní akademie, dálkové 
studium, která zanikla. Žáci této třídy, kromě 1 žáka, který přešel z jiné školy, přestoupili 
na stávající školu ve školním roce 2012/2013 do stejného oboru vzdělávání do posledního 
5. ročníku vzdělávání. V jeho průběhu školu navštěvovalo celkem 19 žáků a úspěšně 
ukončilo vzdělávání 18 z nich.

Průběh maturitních zkoušek se řídil organizačními rozpisy, které byly zpracovány 
podrobně pro třídu, podle předmětů, učeben a jmenovitě pro jednotlivé žáky. Rozpisy byly 



Jihomoravský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva
Čj.: ČŠIB-591/13-B

3

jasné, přehledné, žákům byly k dispozici v učebnách na nástěnkách ve škole. Organizace 
maturitní zkoušky v jarním termínu byla připravena písemně, s termíny konání, časovým 
vymezením a jmenným přehledem pro vykonání všech částí společné i profilové části 
maturitní zkoušky. O tématech pro MZ v jednotlivých předmětech ředitelka informovala 
včas příslušné žáky studijních oborů a tříd na webových stránkách. Rozpisy tříd, předmětů 
a žáků a časových rozpětí jednotlivých zkoušek, včetně časového vymezení pro hodnocení 
zkoušejícího a přísedícího z jazyka českého a anglického, byly vyvěšeny v prostorách 
školy a na školních webových stránkách.
Průběh didaktického testu a písemné části z českého jazyka a literatury dne 3. května 2013 
se konal podle stanovených pravidel příslušných právních norem i školních 
harmonogramů. Ústní zkoušky ve škole probíhaly v klidné atmosféře. V průběhu byly 
dodržovány časové rozpisy pro jednotlivé zkoušky, včetně času pro hodnocení 
zkoušejícího a přísedícího pro danou zkoušku. Zkušební komise se na závěr zkušební části 
vždy dohodla hlasováním na výsledcích maturitní zkoušky každého žáka. V závěru každé 
skupiny žáků, kteří skládali ústní maturitní zkoušku, jim bylo oznámeno jejich hodnocení 
předsedkyní maturitní komise. Zkoušející během zkoušky žákům kladli vhodné doplňující 
otázky, ale ostatní členové zkušební komise této možnosti nevyužili.

Výsledky vzdělávání u MZ
Ze všech žáků posledních ročníků ve školním roce 2012/2013 se k MZ přihlásilo celkem 
83 žáků, 11 (z toho 2 žáci se SVP) nebylo připuštěno a 1 žákyně přerušila studium. 
Zkoušku skládalo celkem 71 žáků, 8 prospělo s vyznamenáním a 22 neprospělo. U opravné 
zkoušky 4 žáci prospěli, 2 se bez omluvy nedostavili a 4 neprospěli. 
Ze třídy 4. A skládalo MZ 19 žáků, z nich 3 prospěli s vyznamenáním a neuspělo celkem 
6 žáků. Ze třídy 5/DS zkoušku konalo 18 žáků, z nich 1 žák prospěl s vyznamenáním a 7 
neprospělo. Didaktické testy a písemnou MZ z anglického jazyka žáci třídy 5/DS konali 
dne 2. května 2013 a z českého jazyka dne 3. května 2013. U didaktických testů třídy 5/DS 
a písemné práce z anglického jazyka dne 3. května 2013 konaly dohled 2 zadavatelky, 
které splňovaly kvalifikační požadavky podle příslušné právní normy. Bylo zjištěno, že ve 
dvou případech žáků byly výsledky získané u ústní části MZ z anglického jazyka výrazně 
rozdílné než výsledky didaktického testu a ve 2. pololetí posledního ročníku. Při ústních 
MZ žáci prokazovali požadované znalosti a dovednosti v souladu s požadavky příslušných 
oborů daných učebními dokumenty. Žáci konající MZ většinou hovořili samostatně 
a reagovali na doplňující otázky.
Ředitelka informovala neprospívající žáky z obou tříd o dalším postupu a možnostech pro 
vykonání MZ.

V průběhu inspekční činnosti byl podán anonymní podnět na údajně neregulérní průběh 
písemné části MZ v anglickém jazyce (didaktický test a písemná práce) u třídy 5/DS. 
K tomu se vyjádřila písemně ředitelka školy, zadavatelka a třídní učitelka této třídy. Dle 
jejich sdělení se průběh MZ řídil danými pravidly a doloženými rozpisy, průběh 
didaktického testu z anglického jazyka se řídil pravidly zpracovanými pro MZ 
a příslušnými ustanoveními právních předpisů. Průběh ústní části MZ anglického jazyka 
byl sledován při inspekční činnosti pracovníky ČŠI a jeho konání bylo dobře zajištěno.
Z porovnání výsledků a hodnocení třídy 5/DS na konci školního roku v posledním ročníku 
vzdělávání a výsledků žáků dosažených u jednotlivých zkoušek MZ bylo zjištěno
pracovníky ČŠI, že dvě žákyně získaly u didaktického testu z anglického jazyka hodnocení 
výborný, avšak u ústní zkoušky nedostatečný a na konci školního roku měly hodnocení 
dostatečný. V těchto případech byla získaná hodnocení výrazně rozdílná. Přes uvedená 
zjištění nebyly shledány neregulérní postupy v průběhu výše uvedené MZ.



Jihomoravský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva
Čj.: ČŠIB-591/13-B

4

Závěry

 Ředitelka zajistila podmínky a průběh MZ a odpovídající personální zabezpečení.

 Škola dodržela u všech žáků rovný přístup při konání MZ. 

 Hodnocení výsledků žáků u MZ bylo na požadované úrovni.

Pro účely zvýšení dotací podle § 5 zákona č. 306/1999 Sb., o poskytování dotací 
soukromým školám, předškolním a školským zařízením, ve znění pozdějších 
předpisů, je právnická osoba vykonávající činnost školy zařízení celkově hodnocena 
jako průměrná.

Seznam dokladů a materiálů, o které se inspekční zjištění opíralo

1. Rozhodnutí Ministerstva školství mládeže a tělovýchovy ve věci návrhu na zápis změny 
v údajích vedených v rejstříku škol a školských zařízení č. j. MSMT-22 707/2012-25, 
s účinností od 1. 9. 2012, ze dne 5. června 2012 Výpis správního řízení – pro školu č. j. 
MŠMT-22 707/2012-25

2. Zřizovací listina, ze dne 1. září 1991

3. Dodatek ke zřizovací listině Rodinné školy MORAVA spol. s r.o. ze dne 28. prosince 
1998

4. Jmenovací dekret ředitelky SOŠ Morava o.p.s. s platností od 1. srpna 2008, ze dne 21. 
května 2008

5. Výpis správního řízení – pro školu č. j. MŠMT-22 707/2012-25

6. Třídní kniha – 4. A a 5/DS vedená pro školní rok 2012/2013

7. Katalog třídy – 4. A a 5/DS vedený ve školním roce 2012/2013

8. Seznam žáků – třídy 4. A zpracovaný pro školní rok 2012/2013

9. Seznam žáků – třídy 5/DS zpracovaný pro MZ ve školním roce 2012/2013 

10. Učební dokumenty – studijního oboru Rodinná škola 78-41-M/003 zaměření sociální 
služby čtyřleté studium vydané MŠMT dne 30. listopadu 1994 č. j. 262009/94-23 
s platností od 1. září 1995 počínaje 1. ročníkem

11. Učební plány – oboru vzdělávání Rodinná škola 78-41-M/003 zaměření sociální 
služby platné pro školní rok 2008/2009, 2009/2010, 2010/2011, 2011/2012 
a 2012/2013 a rozpracované ředitelkou školy dle učebních dokumentů vydaných 
MŠMT

12. Informační materiál – k organizaci studia oboru rodinná škola platný po dobu studia

13. Protokol o předání výpisů z přihlášek k maturitní zkoušce – za třídu 4. A ze dne 13., 
17. a 18. prosince 2012 školní rok 2012/2013

14. Přihlášky k maturitní zkoušce – ze dne 29. listopadu 2012 v počtu 29 ks ze třídy 4. A

15. Přihláška k maturitní zkoušce pro školní rok 2012/2013 – třída 5/DS vzorek 20 ks 

16. Protokol o předání výpisů z přihlášek k maturitní zkoušce – za třídu 5/DS ze dne 17., 
18. a 20. prosince 2012 – 4 ks



Jihomoravský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva
Čj.: ČŠIB-591/13-B

5

17. Kritéria hodnocení zkoušek a dílčích zkoušek společné části maturitní zkoušky –
ze dne 19. března 2013

18. Písemné vyjádření ředitelky školy, zadavatelky a třídní učitelky ze dne 2. května 2013

19. Jmenný seznam žáků v učebně – zpracovaný CERMATem pro konání společné části 
maturitní zkoušky do 7 učeben v jarním období ve školním roce 2012/2013

20. Specifické poruchy učení a ostatní (SPUO) – přehled žáků s doklady v počtu 5 ks

21. Rozhodnutí o individuálním vzdělávacím plánu a konzultačních hodin – pro 3 žákyně 
oboru rodinná škola – veřejnosprávní služby ze dne 5. září 2013 

22. Seznam četby a knih – materiály předložené žáky k MZ školní rok 2012/2013

23. Maturitní otázky – z pedagogiky pro ústní část MZ školní rok 2012/2013 

24. Maturitní otázky – z psychologie pro ústní část MZ školní rok 2012/2013 

25. Sdělení žákům maturitních tříd – seznámení s maturitními tématy ze dne 26. září 2012

26. Pracovní listy – materiál připravený pro společnou část maturitní zkoušky ve školním 
roce 2012/2013

27. Přehled maturitních předmětů – třídy 4. A povinné a volitelné předměty ve školním 
roce 2012/2013

28. Přehled maturitních předmětů – třída 5/DS povinné a volitelné předměty platné pro 
školní rok 2012/2013

29. Ústní maturitní zkouška – třídy 5/DS  27. - 29. května 2013

30. Termíny ústní maturitní zkoušky – rozpis zpracovaný pro 16. - 21. května 2013

31. Složení maturitní komise – třídy 5/DS dne 27. - 29. května 2013

32. Přehled klasifikace – zpracovaná pro 27. - 29. května 2013

33. Tabulky klasifikace – zpracované pro třídu 4. A a 5/DS se záznamy hodnocení žáků

34. Protokoly o maturitní zkoušce – vedené pro žáky tříd 4. A a 5/DS v roce 2012/2013 

35. Maturitní zkouška v jarním období 2012/2013 - složka všech materiálů pro konání MZ 
tříd 4. A a 5/DS, včetně všech dokladů o personálním a organizačním zabezpečení MZ 

36. Písemná maturitní zkouška – protokoly vedené ve škole z pedagogiky v počtu 23 ks

37. Písemná maturitní zkouška – protokoly vedené ve škole z psychologie v počtu 23 ks

38. Ředitelka školy jmenuje zadavatele k maturitní zkoušce - písemná práce a didaktický 
test (ČJL, CJ), didaktický test (M) - školní rok 2012/2013

39. Složení maturitní komise - třídy 4. A a 4. C ve školním roce 2012/2013 pro obor 
rodinná škola – sociální služby

40. Jmenování hodnotitelem ústní maturitní zkoušky ze dne 5. dubna 2013, počet 21 

41. Jmenování zadavatelů maturitní zkoušky ze dne 29. března 2013 pro písemné maturitní 
zkoušky v roce 2012/2013

42. Personální doklady – kopie dokladů o nejvyšším ukončeném vzdělání a doklady 
o pracovním poměru pedagogických pracovníků konajících činnost u MZ 2012/2013

43. Osvědčení – vydaná pro zadavatele, počet 9 ks

44. Doplněk k osvědčení – vydaná pro zadavatele, počet 7 ks

                                             Poučení
Podle § 174 odst. 14 školského zákona může ředitel školy/školského zařízení podat 
připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci, a to do 14 dnů po jejím 
převzetí. Případné připomínky zašlete na adresu Jihomoravský inspektorát České 
školní inspekce, Křížová 22, 603 00 Brno, případně prostřednictvím datové schránky 



Jihomoravský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva
Čj.: ČŠIB-591/13-B

6

(g7zais9) nebo na e-podatelnu (csi.b@csicr.cz) s připojením elektronického podpisu 
na výše uvedenou adresu, a to k rukám ředitelky inspektorátu. 
Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem České školní inspekce 
k jejich obsahu zasílá Česká školní inspekce zřizovateli a školské radě. Inspekční 
zpráva včetně připomínek je veřejná a je uložena po dobu 10 let ve škole nebo 
školském zařízení, jichž se týká, a v Jihomoravském inspektorátu České školní 
inspekce.

Složení inspekční komise a datum vyhotovení inspekční zprávy

V Brně dne 20. června 2013

(razítko)

Ing. Lenka Skotáková, školní inspektorka Lenka Skotáková v. r.

PhDr. Renáta Ševčíková, školní inspektorka Renáta Ševčíková v. r.

Mgr. Tomáš Baleja, školní inspektor           Tomáš Baleja v. r. 

Datum a podpis ředitelky školy potvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

V Brně dne 24. června 2013

(razítko)

Mgr. Dana Vérostová, ředitelka           Dana Vérostová v. r.



Jihomoravský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva
Čj.: ČŠIB-591/13-B

7

Připomínky ředitelky školy

Připomínky nebyly podány.




